

令和元年12月20日

教育委員会定例会報告書

草津市教育委員会

報告事項

- (1) 草津市立保育所利用に関する苦情解決のための第三者委員設置要綱の一部を改正する要綱について
- (2) 令和2年度草津市立幼稚園等の園児募集結果について
- (3) 寄付受け入れ報告について

草津市告示第180号

草津市立保育所利用に関する苦情解決のための第三者委員設置要綱の一部を改正する要綱を次のとおり制定する。

令和元年12月2日

草津市長 橋川 涉

草津市立保育所利用に関する苦情解決のための第三者委員設置要綱の一部を改正する要綱

草津市立保育所利用に関する苦情解決のための第三者委員設置要綱(平成23年草津市告示第167号)の一部を次のように改正する。

題名中「草津市立保育所」の右に「・認定こども園・幼稚園」を加える。

第1条中「社会福祉法」を「草津市特定教育・保育施設および特定地域型保育事業の運営に関する基準を定める条例(平成26年草津市条例第30号)第30条および社会福祉法」に改め、「基づき、草津市立保育所」の右に「・認定こども園・幼稚園(以下「保育所等」という。)」を加え、「草津市立保育所利用」を「保育所等利用」に、「各市立保育所」を「保育所等」に改める。

第2条中「保育所」の右に「等」を加える。

第6条中「子ども家庭部」を「子ども未来部」に改める。

付 則

この要綱は、令和元年12月2日から施行する。

草津市立保育所利用に関する苦情解決のための第三者委員設置要綱（平成23年告示第167号）新旧対照表

改正後（案）	現行
<p>草津市立保育所・認定こども園・幼稚園利用に関する苦情解決のための第三者委員設置要綱</p> <p>（設置）</p> <p>第1条 <u>草津市特定教育・保育施設および特定地域型保育事業の運営に関する基準を定める条例（平成26年草津市条例第30号）第30条および社会福祉法（昭和26年法律第45号）第82条の規定に基づき、草津市立保育所・認定こども園・幼稚園（以下「保育所等」という。）</u>の利用者等からの苦情の適切な解決に努めるため、<u>保育所等利用に関する苦情解決のための第三者委員</u>（以下「委員」という。）を<u>保育所等</u>に置く。</p> <p>（職務）</p> <p>第2条 委員は、次に掲げる職務を行うものとする。</p> <p>(1) 保育所等で受け付けた苦情内容の報告聴取</p> <p>(2)～(5) (略)</p> <p>(6) 苦情申出人と<u>保育所等</u>の苦情解決責任者の話し合いへの立</p>	<p>草津市立保育所利用に関する苦情解決のための第三者委員設置要綱</p> <p>（設置）</p> <p>第1条 <u>社会福祉法（昭和26年法律第45号）第82条の規定に基づき、草津市立保育所の利用者等からの苦情の適切な解決に努めるため、草津市立保育所利用に関する苦情解決のための第三者委員</u>（以下「委員」という。）を<u>各市立保育所</u>に置く。</p> <p>（職務）</p> <p>第2条 委員は、次に掲げる職務を行うものとする。</p> <p>(1) 保育所で受け付けた苦情内容の報告聴取</p> <p>(2)～(5) (略)</p> <p>(6) 苦情申出人と<u>保育所</u>の苦情解決責任者の話し合いへの立会</p>

改正後 (案)	現行
<p>会いおよび助言 (7)～(8) (略)</p> <p>2 (略)</p> <p>第3条～第5条 (略) (庶務)</p> <p>第6条 委員に関する庶務は、<u>子ども未来部</u>幼児課において処理する。</p> <p>第7条 (略)</p> <p>付 則</p> <p>この要綱は、令和元年12月2日から施行する。</p>	<p>いおよび助言 (7)～(8) (略)</p> <p>2 (略)</p> <p>第3条～第5条 (略) (庶務)</p> <p>第6条 委員に関する庶務は、<u>子ども家庭部</u>幼児課において処理する。</p> <p>第7条 (略)</p>

令和2年度草津市立幼稚園・認定こども園(教育認定)入園状況

2019/12/3

No.	施設名	3歳児					4歳児					5歳児				
		総人数	申込み数	新規決定	空き状況	待機登録	総人数	申込み数	新規決定	空き状況	待機登録	総人数	申込み数	新規決定	空き状況	待機登録
1	矢倉幼稚園						55	13	13	42	0	65	0	0	47	0
2	笠縫幼稚園						45	25	25	20	0	55	0	0	15	0
3	草津中央おひさまこども園	20	37	20	0	13	25	8	5	0	3	30	5	2	0	3
4	矢橋ふたばこども園	9	9	9	0	0	10	3	1	0	2	11	0	0	0	0
5	笠縫東こども園	34	34	34	0	0	48	11	11	1	0	48	2	2	1	0
6	志津こども園	53	48	48	5	0	63	6	6	2	0	60	0	0	7	0
7	山田こども園	23	23	22	1	0	25	6	6	0	0	25	0	0	11	0
8	老上こども園	45	38	38	7	0	53	35	35	18	0	55	2	2	23	0
9	玉川こども園	45	28	27	18	0	53	24	24	29	0	55	2	2	24	0
10	常盤こども園	23	23	23	0	0	21	8	8	13	0	19	1	1	10	0

 : 抽選

寄付受け入れ報告

寄付品目	数量	単価円	価格円	住所・氏名等	寄付年月日	受納場所
書籍	23	1,360	31,280	草津市青地町451-1 からだフェスタ事務局	令和元年 11月19日	市内 小中学校
小計			31,280			
テント	2	64,800	129,600	草津市若草二丁目16-2	令和元年	志津南小学校
ミキサー	1	40,824	40,824	志津南小学校PTA	9月11日	
アンプ	2	71,388	142,776			
小計			313,200			
合計			344,480			